19. — *Et omnes vicos qui ad se pertinebant*. Hébreu : « Et toutes les villes des provinces (litt. des greniers הַמִּסְכֹּנוֹת, *hammisknoth*).

qui lui appartenait et qui étaient sans murailles, et les villes des chars, et les villes des cavaliers, et tout ce qu'il lui plut de bâtir à Jérusalem et dans le Liban, et dans tout le pays soumis à sa puissance.

20. Tout le peuple qui était resté des Amorrhéens, et des Héthéens, et des Phérézéens et des Hévéens, et des Jébuséens, qui ne sont pas des enfants d'Israël,

21. Leurs fils qui étaient restés dans le pays, ceux que les enfants d'Israël n'avaient pu exterminer, Salomon les rendit tributaires, jusqu'à ce jour.

22. Quant aux enfants d'Israël, Salomon n'obligea aucun d'eux à servir, mais ils étaient hommes de guerre et ses ministres, et princes, et chefs, et préfets des chars et des chevaux.

23. Or, il y avait cinq cents cinquante chefs préposés à tous les travaux de Salomon; ils avaient le peuple sous leurs ordres et commandaient les travaux déterminés.

pertinebant, et erant absque muro, munivit, et civitates curruum et civitates equitum, et quodcumque ei placuit ut ædificaret in Jerusalem, et in Libano, et in omni terra potestatis suæ.

20. Universum populum, qui remanserat de Amorrhæis, et Hethæis, et Pherezæis, et Hevæis, et Jebusæis, qui non sunt de filiis Israel;

21. Horum filios, qui remanserant in terra, quos scilicet non potuerant filii Israel exterminare; fecit Salomon tributarios, usque in diem hanc.

22. De filiis autem Israel non constituit Salomon servire quemquam, sed erant viri bellatores, et ministri ejus, et principes, et duces, et præfecti curruum et equorum.

23. Erant autem principes super omnia opera Salomonis præpositi quingenti quinquaginta, qui habebant subjectum populum, et statutis operibus imperabant.

Salomon fortifia donc les villes où se trouvaient ses magasins. C'est là qu'on rassemblait les provisions nécessaires, soit à l'entretien de l'armée, soit au soulagement du peuple en temps de disette, II Paral. xvii, 42, xxxii, 28. Il est possible aussi que ces magasins aient été sur les routes suivies par les marchands; en ce cas ils pouvaient trouver là des secours. — *Et erant absque muro.* Ce passage manque dans l'hébreu. — *Et civitates curruum...* Probablement ces villes étaient généralement les mêmes que celles où se trouvaient les magasins. Sans doute plusieurs devaient se trouver dans le Liban, vu l'importance de la frontière du nord, et d'autant plus que Salomon avait dans la ville de Damas, xi, 23 et suiv., un ennemi qui pouvait facilement entraîner à la révolte les provinces du nord récemment incorporés au royaume par David. Au surplus, nous voyons, II Paral. xvi, 4 que des villes à magasins se trouvaient aussi dans la tribu de Nephthali. — *Et quodcumque ei placuit.* L'auteur comprend par là toutes les constructions dont il a jugé inutile de parler. Il ne faut pas entendre par là que Salomon construisit tout ce